49 Sul significato delle espressioni *genus*, *progenies* e *prosapia* si rinvia a DE SIMONE, *Studi sulla patria potestas*, 65 ss. e 170 ss.

50 Vd. JACQUES, «*Obnoxius curiae*», 319; LEPELLEY, *Les "munera publica"*, 431 ss.

51 Cfr. CTh. 12.1.95 (a. 383), 12.1.129 (a. 392), 12.1.134 (a. 393), 12.1.161 (a. 399).

8.

Per realizzare l'obiettivo di preservare il patrimonio necessario al governo delle città, inoltre, Teodosio II introdusse norme speciali per la successione dei decurioni.

Così, nell'ipotesi in cui l'erede del decurione non fosse stato il proprio *filius familias*, il quale avrebbe potuto occupare il posto del padre nell'*ordo* in qualità appunto di *decurionis filius*, ma un *extraneus*, *heres* o *bonorum possessor* (*ex asse* o *ex parte*), la *curia* avrebbe potuto legittimamente rivendicare l'appartenenza a sé di un quarto dell'eredità:

C. 10.35[34].1 Imp(eratores) Theodosius et Valentinianus A(ugusti) Florentio p(raefecto) p(raetorio).

Si decurionum consortio sit alienus qui curiali successit, competentis eidem iuris (sive ex asse sive ex parte heres sit bonorumve possessor) partem quartam iure optimo a curia peti decernimus.

D(ata) V id(ibus) Iun(iis) Constantinopoli Felice et Tauro cons(ulibu)s (a. 428)⁵².

Con la Nov. Theod. 22.1, inoltre, Teodosio dispose che, in assenza di *filii familias* e in mancanza di ascendenti, il *pater*, sia che fosse esente da ogni obbligo curiale verso la città sia che fosse a essa legato (*seu liber ipse, seu curiae sit nexibus obligatus*), avesse la facoltà di lasciare il proprio patrimonio, per testamento o con donazione, ai *filii naturales*, a tutti o a chi avrebbe preferito, purché li avesse inseriti nella *civitatis curia unde ipse oritur*.

A seguito di tale inserimento, indicato nella costituzione con l'espressione *traditio*, il *filius naturalis* sarebbe dunque entrato nell'*ordo decurionum*:

Nov. Theod. 22.1.4-5 [= Brev. 11.1.] Imp(eratores) Theodosius et Valentinianus A(ugusti) Apollonio praefecto praetorio.

Hac igitur perpetuo duratura promulgatione decernimus, ut, si cui et legitimorum et naturalium liberorum progenies subpetat, veterum inlibata constitutionum auctoritate servata iustae ac legitimae subolis iura nulla imminutione decrescant. 5. Si qui vero parentibus amissis naturalem dumtaxat fecunditatem, non etiam legitimam sortiatur, seu liber ipse, seu curiae sit nexibus obligatus, et tradendi filios, vel omnes vel quos quemve maluerit, eius civitatis curiae unde ipse oritur et in solidum heredes scribendi liberam ei concedimus facultatem.